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Annotasiya: Tədqiqat məqaləsi tələbələr 

arasında idarəetmə mədəniyyətinin formalaşdı-

rılması üzrə səmərəli yolların araşdırılmasın-

dan bəhs edir. Məlumdur ki, təlimdə idarəetmə 

bacarıqlarının formalaşmasına istiqamətlənən 

təlim nəticələri və ona uyğun fəaliyyətlərin tət-

biqi tələbələrin maraq və ehtiyacları baxımın-

dan daha çox prioritet daşıyır. Bu məqalədə 

idarəetmə bacarıqlarının inkişafının tədrisi ilə 

bağlı ədəbiyyat nəzərdən keçirilir. Məqalədə 

eyni zamanda tələbələrin müstəqil yaradıcılıq 

fəaliyyəti, təlimdə öz rolunu müəyyən etmə, 

özünəgüvən və özünüinkişaf meyillərinin sə-

mərəli  formalaşması yolları da şərh edilir.  

Məqalədə hədəf məzmunu ilə əlaqədar 

tələbələrin kommunikativ fəaliyyətlərdən isti-

fadə etməsi, yüksək dərəcədə fəallığı və meta-

koqnitik şüurunu təşviq etmələri tövsiyə olu-

nur. Məlumatların təhlili üçün müsahibə və 

müşahidə üsulu tətbiq edilmişdir. Əldə olunan 

nəticələr pedaqoji təlimdə dərs planlaşdırma, 

fəal təlim, tələbələrin davamlı qiymətləndiril-

məsi və əldə olunan yeniliklərin auditoriyanın 

idarəolunmasında istifadəetmə qabiliyyətlərinə 

təsiri geniş izah edilmişdir. Tədqiqatlardan 

qaynaqlanan məqalə tələbələr arasında idarəet-

mə bacarıqlarının formalaşması əhəmiyyətini 

şərh edir, onun qazanılmasında pedaqoji-psi-

xoloji xüsusiyyətləri və səmərəli strategiyaları, 

vaxtı səmərəli planlaşdırma, problemin həllin-

də birgə əməkdaşlıqda işləmə, problemə tənqi-

di yanaşma və qərar qəbuletmə bacarıqlarının 

tətbiqini nəzərə alır.  

Açar sözlər: idarəetmə, determinizm, 

fərdi stres, sosial mühit, özünütənzimləmə. 

 

Tələbələrin idarəetmə bacarıqlarını inki-

şaf etdirmək ilk dəfə 1980-ci illərdə, yalnız 

biznes sahəsinə aid olan təlimlərdə nəzəri və 

kəmiyyət amillərinin tənqidinə cavab olaraq 

ortaya çıxmağa başladı. O vaxtdan bəri səriş-

təyə əsaslanan təlim yönəlmiş bir sıra idarəet-

mə dərsliklərində nəşr olunmağa başladı və bu 

yanaşma pedaqoji sahəyə sirayət etdi. Tələbə-

lər və müəllimlər bu yanaşmaların auditoriya-

da qazanılmasının faydaları və çətinlikləri ilə 

tanış oldular.  

Təlimdə tələbələrin gözlənilən davranışa 

və idarəetmə mədəniyyətinə malik olması bir 

çox elmi-nəzəri mülahizələrdən bəhrələnməyə 

başladı. İlk olaraq, məqalə təlimin sosial və 

konstruktiv mühiti, yeni davranış modelləri və 

yaradıcı təbiətin ən mühüm inkişafetdirici ele-

mentlərini araşdırdı. Təlimdə və təlimdən kə-

nar kontekstlərdə tələbələr arasında idarəetmə 

bacarıqlarını zənginləşdirmək imkanları təmin 

edilməlidir.  

Abdullayev A., Ağayev Ə., pedaqoji sa-

hədə əks olunmağa başlayan idarəetmənin əsas 

məqsədini müəllimlərin idarəetmə bacarıqları 

anlayışını yeniləmək üçün uyğun təlim mühiti 

yaratmaq və metodiki səriştəyə malik olmaq 

kimi qeyd edərək təlimin təşkili prinsiplərini 

müəyyən etdilər [1; 2 ]. 

Digər məqsəd tələbələrin akademik mü-

hitdə zaman idarəçiliyinin mahiyyətini anla-

maq və təlimdə öz məqsəd və vəzifələrini hə-

yata keçirmək üçün vaxtlarını səmərəli plan-

laşdırmadır. Arzu olunan məqsəd və vəzifələri 

yerinə yetirmək üçün tələbələrə idarəetmə vər-

dişləri vermək üçün psixoloji-pedaqoji cəhət-

dən araşdırmaq bu problemin aktuallığına əsas 

verdi.  

Özünüdərketməni inkiĢaf etdirmək. 

Ə.Əlizadə, H. Əlizadə, Ə.Ağayev, N.Əhmə-

dov, Q. Əzimov tələbələrdə şəxsi şüuru inkişaf 

etdirmək ilkin fəaliyyət kimi ən başlıca ida-
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rəetmə bacarığının qəbul olunmasını yazırlar. 

Özünüdərketmə, psixoloji inkişaf baxımından 

öyrənənlərin özləri barədə məlumatlılıq yarat-

masına imkan verir.  

Tədqiqatın psixoloji tərəflərini araşdıran 

pedaqoq alimlər qeyd edirlər ki, təlim prose-

sində tələbələrə özünüdərketmə qabiliyyətini 

inkişaf etdirmək üçün uyğun imkanlar yaradıl-

malıdır. Qeyd olunan tövsiyələrə əsasən təlim-

də tələblərin müxtəlif tapşırıqlar və fəaliyyət-

lərdə iştirakının güclü və zəif məhdudiyyətləri 

müəyyənləşdirilə bilər. Fəaliyyətlər əsasında 

istənilən məqsəd və hədəflərə çatmaq üçün tə-

ləbələr məhdudiyyətləri aradan qaldırmaq gü-

cünə malik olur və problemin təsirli həllini tət-

biq edirlər [2; 7; 9;10 ].  

K.S. Kameron, D.A. Vetten, T.S. Koba-

çenko, O.A. Mixalkova, K.S. Marçenko (K.S. 

Cameron, D.A. Whetten, Т.С. Кабаченко, 

Т.С.Кабаченко, О.А. Михалькова, К.С.Мар-

ченко) öz tədqiqatlarında vurğulayırlar ki, 

özünüdərketmə, eyni zamanda tələbələrdə da-

xili zəka qabiliyyətini formalaşdırır. Müstəqil 

fəaliyyət zamanı daxili zəkanın inkişaf ele-

mentləri daim hiss olunur və müəllim bu qabi-

liyyətləri asanlıqla fərqləndirir. Mövzu ətrafın-

da sərbəst fikir yürütmə, aydınlaşdırıcı suallar 

vermə, bir-birinin fikrini dəyərləndirmə, səmə-

rəli ünsiyyət və birgə qərarvermə daxili zəka-

nın məhsullarıdır. Tələbələrdə daxili zəkanın 

qiymətləndirilməsi, özünüdərkin inkişaf etdi-

rilməsinin təsirli metodlarından biridir. Bu və-

ziyyətdə tələbələrə anket sorğusu vermək və 

bu sorğu anketində qoyulan problemə münasi-

bət müxtəlif cavablarla, razı deyiləm, əmin 

deyiləm, razıyam və qətiyyətlə razıyam kimi 

təqdim olunur. Bu sorğu anketinə cavablar 

verməklə şagirdlər özlərinin dərketmə qabiliy-

yətlərini inkişaf etdirə və güclü və məhdudiy-

yətlərini lazımi şəkildə öyrənə bilərlər [6; 13; 

15]. 

Tələbələrdə fərdi stresin idarə edil-

məsi. Təlimdə iştirak edən hər bir fərd daxili 

streslərin növünə, patologiyasına və disfunksi-

yalarına görə fərqlənir və yaranan bu vəziyyət 

olduğu dərəcədə dəyişir. Bəzən təlimdə hər bir 

öyrənənlərin özündə mənşəyinə uyğun şəxsi 

streslərini idarə etmələri lazımdır. İstənilən 

məqsəd və hədəflərə çatmaq üçün təlimə fərd-

lərin stresinin maneə olması sübut edilməmə-

lidir [6;7 ]. Müşahidələr göstərir ki, hər bir öy-

rənən stresini idarə edərkən, öz yanaşma hiye-

rarşisindən istifadə etdikdə, onun təsirli olduğu 

təsbit edilə bilər. Tələbələrdə qarşılıqlı ünsiy-

yətin və ya fərdi fəaliyyət zamanı yaranan stre-

si idarə etməyin ən yaxşı yolunu fəaliyyətlər 

əsasında minimuma endirəcək və ya aradan 

qaldıracaq strategiyalardan istifadə etmək la-

zımdir. Effektiv strategiyalar, stresləri idarə et-

mək üçün yeni bir pozitiv təlim mühitini yara-

dan və ya tətbiq edən strategiyalardır. Tələbə-

lərin idarəetmə bacarıqlarının kökündə streslə 

mübarizə qabiliyyəti əsas yer tutur.  

Kao L., Nitfeld J.L., Behrman J., Hodi-

not J., Malusio J.A., Soler E. (Cao, L., Niet-

feld, J. L., Behrman J, Hoddinott J., Maluccio 

J.A., Soler E.) təlimdə sərbəst fəaliyyət üçün 

müsbət psixoloji mühitin inkişafına dair ən 

vacib effektiv yanaşma olan proaktiv strategi-

yaları artırmağı bu araşdırmada faydalı yol ki-

mi təqdim edirlər. Suallara təcili cavab ver-

mək, münasibətlərdə neqativ rəy, öz fikrində 

qərəzli və barışmaz olmaq kimi reaktiv strate-

giyalardır. Bu hallar onlarda stresin açıq olma-

sını və idarəetmənin pozulmasını göstərir. Pro-

aktiv strategiyalar isə yaranan məhdudiyyətləri 

asanlıqla aradan götürür. Bu strategiya stres tə-

sirlərini müvəqqəti azaltmaq üçün tətbiq olu-

nur. Buna görə tələbələrlə bu strategiyaları tət-

biq etdikdə, onlar öz şəxsi stresini səmərəli 

idarə edə bilirlər. Məsələn, özünüidarə qabiliy-

yətinin nümayişində sualları cavablandırarkən, 

öz fikrini əsaslandırma, fərqli arqumentlərlə 

çıxış, müqayisə etmə streslə mübarizə üçün ən 

zəruri bacarıqlardır. Yüksək səviyyəli idarəet-

mə vərdişləri tələbələrdə təmkinli olmağı, tole-

rantlıq nümayiş etdirməyi və qarşı tərəfə müs-

bət rəyi göstərməyi tələb edir [5; 7].  

Özünütənzimləmə təlim modeli. Tələ-

bələrin müstəqil bacarıqları haqqında onları 

məlumatlandırmaq öz hərəkətlərinin təsirlərinə 

güvənməli olmalarına təminat verir. Özünütən-

zimləmə təlimdə tələbələr üçün ən vacib göz-

ləntidir. Tələbələrin davranışını onların özünü-

idarəetməsi kimi təqdim edən ilk alim məşhur 

Kanadalı-Amerikalı psixoloq Albert Bandura 

olmuşdur. O, təlimdə öyrənənlərin Sosial Öy-

rənmə Nəzəriyyəsini – SÖN (Social Learning 

Theory - SLT) pedaqoji elmə gətirmiş, burada 

şəxsiyyətin formalaşmasında müşahidələrin 
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rolunu xüsusi qeyd etmiş, təlimin “qarşılıqlı 

qərar vermə” modelini pedaqoji elmə təqdim 

etmişdir. A. Bandura kimi, B.J. Zimmerman 

da özünü tənzimləmənin düşüncələr, hisslər və 

davranışlar kimi təlimin koqnitiv tərəflərini 

özündə birləşdirən hədəfə əsaslanan bir proses 

olduğuna inanırdı [ 3;15 ].   

SÖN modeli, təlimin sosial kontekstdə 

reallaşmasını təklif edir və burada dinamik 

mühit və davranış arasında qarşılıqlı əlaqədə 

yarandığını sübut edir.  

Bu üçbucaqlı əlaqə (sxem 1) bir-biri ilə 

əlaqəli beş konstruksiya olan, öyrənən, müşa-

hidə, gözləntilər, davranış və təlim mühitinə 

əsaslanır.

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

Sxem 1. Sosial Təlim Nəzəriyyəsindəki üç komponent, öyrənən, mühit və davranış 

tərəfindən təsvir olunan qarşılıqlı determinizm (Bandura, 1977). 

 

SÖN-nün məqsədi öyrənənlərin müəy-

yən bir zaman ərzində nəzərdə tutulmuş davra-

nışı əldə etmək üçün idarəetmə bacarıqları və 

möhkəmləndirilmiş mühit vasitəsilə bu davra-

nışların necə tənzimlədiyini təsvir etməkdir.  

Sxemdən göründüyü kimi, tələbələrin tə-

limdə idarəetmə bacarıqları ilk olaraq onların 

gözləntilər üzrə davranışlarının modelləşdir-

mə, müşahidə və uyğun təlim mühitində möh-

kəmləndirmə yolu ilə formalaşır (sxem 1). Bu 

fikirləri araşdıran pedaqoq alim A. Bandura tə-

limin sosial bir kontekstdə baş verdiyini sübut 

edir və təlimdə idarəetmə davranışının əsasən 

öyrənən, təlim mühiti, davranış arasındakı di-

namik və qarşılıqlı determinizmə əsaslandığını 

təklif edir [3,s.248–287]. Determinizm prinsipi 

özündə əsasən yeddi komponenti təyin edir: 

a. Tələbəyönümlü təlim 

b. Təlimin sosial mahiyyəti 

c. Emosional təlimin təşkili 

d. Fərdi fərqlərin tanınması 

e. Bütün tələbələrin nəzərə alınması 

f. Təlimdə qiymətləndirmə 

1. Horizontal əlaqələrin qurulması [15, s 

284–290].   

Qarşılıqlı determinizm öyrənənin müstə-

qil fəaliyyətini tənzimləyən səmərəli bir üsul 

kimi tələbələrin maraqları, fəal təlim mühiti, 

xarici sosial kontekst və gözlənilən davranışa 

nail olmaq üçün reaksiyası və ya fəaliyyəti 

arasındakı qarşılıqlı əlaqəsi deməkdir. Təlimdə 

bu modelin tətbiqi tələbələrdə problemin həlli, 

əməkdaşlıq, sərbəst tənqidi fikir və təqdimet-

mə vərdişlərini inkişaf etdirir. Müşahidəli tə-

lim üsulu müəyyən edilmiş kriteriyalar əsasın-

da hazırlanır və bu üsulu müəllim və ya digər 

tələbələr həyata keçirir [10;12;13 ].   

Təlimdə gözləntilərin müəyyən edilməsi. 

Təlimin gözləntilərə əsaslanması, yəni tələbə 

maraqları və məmnunluğuna xidmət etməsi 

çox vacib faktordur. Tələbələrdə özünüidarə 

və bunun əsasında metakoqnitiv idarəetmə ba-

carıqları inkişaf edir. 

Davranış qabiliyyətinin nümayişi. Bu-

rada tələbənin arzuladığı davranış qabiliyyəti-

nin yerinə yetirmək üçün çıxışı və ya təqdimatı 

tələb olunur. Bu proses üçün maraqlı resurslar, 

əyaniliklər, texnoloji avadanlıqlar kimi dəstək-

ləyici vasitələrlə təmin olunması vacib addım-

dır. Bu davranış özünüidarənin formalaşmasın-

da əhəmiyyətli rol oynayır [7; 12 ].   

Təlim mühitinin möhkəmləndirilməsi. 

Buraya təlimin pozitiv və ya neqativ mühitlə 

Öyrənən, 

Müşahidəli təlim 

Gözləntilər 

Davranış 

qabiliyyəti 

Təlim mühiti 

Möhkəmləndirmə 

Qarşılıqlı eterminizm 
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təmin olunması daxildir və tələbə davranışına 

həm daxili, həm də xarici reaksiyalar təsir edir. 

Pozitiv mühitin möhkəmləndirilməsinə təlimin 

orijinal formada olması, interaktiv təbiəti, 

vizual xarakterə malik olması və fəaliyyətin 

dəyərləndirilməsi daxildir. 

Problemlərin analitik və yaradıcı həlli. 

Təlim prosesində və ya auditoriyadan kənar 

prosesdə tələbələrdən problemlərə analitik və 

yaradıcı bir şəkildə yanaşma tələb olunur. Ve-

rilən tapşırıqlar və fəaliyyətlərin həyata keçi-

rilməsində problemin həll yolları tələb edildik-

də, onlar özlərində idarəetmə bacarıqlarını bü-

ruzə verməlidirlər.    

Tələbələr arasında idarəetmə bacarıqları-

nın qazanılmasında problemlərin analitik və 

yaradıcı həlli onlarda adekvat nitq vərdişləri, 

planlı və ardılıcıl çıxış etmə, məlumatları araş-

dırma və təqdimetmə mədəniyyətini formalaş-

dırır. Bu qabiliyyətlərin müntəzəm şəkildə qa-

zanılması təmin edilərkən lazım olan müəyyən 

faydalı yanaşmalar mövcuddur.  

İdarəetmədə tələbəyönümlü işin perspek-

tivlərini ifadə edən texnologiyalar, oxu materi-

allarından istifadə, situasiyaların təhlili meto-

du, simulyasiyaların tətbiqi problemlər baxı-

mından geniş araşdırma xarakteri daşıyır. 

Problemin analitik həllinə problemi müəyyən-

ləşdirmək, araşdırma üçün özünə kifayət qədər 

vaxt ayırmaq, məntiqli düşünmək və həlli yol-

larını tapmaq daxildir.  

Tələbəyönümlü işin perspektivliyini di-

gərləri ilə ünsiyyətdə vurğulayan M.H. Nəzə-

rov, D. Karnegi təlimdənkənar situasiyalarda 

digərləri ilə ünsiyyət qurmaq, problemlərin 

analitik və yaradıcı şəkildə həll etməyi vacib 

səriştə hesab edirlər. Bununla əlaqədar digər 

şəxslərlə ünsiyyət qura bilmək, onlardan fikir 

və təkliflər almaq, problem ətrafında müzaki-

rələr aparmaq vacibdir. İşin səmərəli nəticəsi 

kimi, bəzən tələbələr aldıqları fikir və təkliflə-

rin dəyərsiz olduğunu düşündükdə, başqa al-

ternativlər axtara bilərlər [12; 14 ].     

Nəticə. Tələbələr arasında idarəetmə ba-

carıqlarının inkişafı, akademik öyrənmə əldə 

edilməsini asanlaşdırmaqda, bacarıqlarını inki-

şaf etdirmələrində və akademik hədəflərə çat-

malarında imkan yaradan hal kimi qiymətlən-

dirilir. Təlimin səmərəli təşkili, sosial-konteks-

tual mühiti, uyğun strategiyalar tələbələr ara-

sında idarəetmə bacarıqlarının inkişafında kö-

məkçi rol oynayırlar. Bundan əlavə, təlimdə 

müəllim və tələbələrin rolu səmərəli şəkildə 

bölünməlidir ki, tələbələrin psixoloji hazırlığı 

onların öz məsuliyyətlərini bilməkdə kömək 

edə bilsin. Təhsilverənlər effektiv proaktiv 

strategiyalardan istifadə etməli, sosial təlim 

mühitini təşkil etməli və tələbələrə problemlə-

rin həllində kömək etməlidirlər.  

Gələcək karyera bacarıqlarını və peşə 

məqsədlərinə çatmaq üçün tələbələrə lazım 

olacaq özünüdərki, özünütənzimləni inkişaf et-

dirmək, fərdi stresi idarə etmək, problemləri 

analitik və yaradıcılıqla həll etmək, digərləri 

ilə ünsiyyət qurmaq, motivasiya etmək, güc və 

təsir qazanmaq, konfliktlərin həllində münaqi-

şəyə səlahiyyət vermə, komanda işi qurma və 

müsbət dəyişikliyə yol açma kimi müxtəlif 

idarəetmə bacarıqları qazanmaq təlimdə dəyiş-

kən strategiyaların fonunda baş verir.  

Təhsilalma müddəti ərzində tələbələr ali 

təhsil müəssisələrində idarəetmə bacarıqlarını 

inkişaf etdirmək və karyera hədəflərini zəngin-

ləşdirmək üçün uyğun strategiyalardan istifadə 

edə bilərlər. Buna görə də idarəetmə bacarıqla-

rını artırmaq üçün tələbələrin təlimdə öyrən-

diklərini səmərəli şəkildə həyata keçirmələri 

faydalı olar. Bu məqsədlə tələbələrin ali təhsil-

də idarəetmə bacarıqlarına önəm verilməli və 

davamlı olaraq inkişaf etdirməlidirlər. 
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Аннотация: В статье объясняется 

важность развития управленческих навы-

ков у студентов, представлены педагоги-

ческие и психологические особенности и 

эффективные стратегии их приобретения. 

Эти стратегии включают полезные меха-

низмы самосознания и саморегуляции. В 

статье предлагаются различные теоретичес-

кие и практические рекомендации по при-

обретению управленческих навыков.      

Ключевые слова: менеджмент, де-

терминизм, индивидуальный стресс, соци-

альная обстановка, саморегуляция. 
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Annotation: The research article expla-

ins the importance of developing management 

skills among students, effective strategies for 

acquisition and pedagogical and psychological 

features of management skills. These strategies 

refer useful self-awareness and self-regulation 

mechanisms. The article offers various theore-

tical and practical recommendations in gaining 

students‟ management skills. 

Key words: management, determinism, 

individual stress, social environment, self-

regulation.
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